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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие стандарты:
ГОСТ Р 53292-2009. Огнезащитные составы и вещества для древесины и

материалов на её основе. Общие требования. Методы испытаний.
ГОСТ 25130-82. Покрытие по древесине вспучивающееся огнезащитное

ВПД. Технические требования.
ГОСТ 25131-82. Покрытие по стали вспучивающееся огнезащитное ВПМ-

2. Технические требования.
ГОСТ 16363-76 (CT СЭВ 4686-84). Средства защитные для древесины.

Метод определения огнезащитных свойств.
CT СЭВ 2437-80. Пожарная безопасность в строительстве. Возгораемость

строительных материалов. Метод определения группы трудносгораемых
материалов.

ГОСТ 15140-78. Материалы лакокрасочные. Методы определения адгезии.
ГОСТ 6992-68. Материалы лакокрасочные. Метод определения

устойчивости покрытий в атмосферных условиях.
ГОСТ 9.104-79. Покрытия лакокрасочные. Группы условий эксплуатации.
ГОСТ 4204.77. Стандартная реактивная серная кислота.
ГОСТ 10678-75. Серная кислота.
ГОСТ 21458-75. Сульфат натрия.
ГОСТ 3118-77. Соляная кислота.
ГОСТ 6709-72. Дистиллированная вода.
ГОСТ 1770-71. Мерная колба и мерный цилиндр.
ГОСТ 25336-82. Эксикатор.
ГОСТ 24104-80. Аналитические весы.
ГОСТ 7328-82. Гири.
ГОСТ 9147-80. Фарфоровая посуда.
ГОСТ 25336-82. Стакан.
ГОСТ 20292-74. Бюретка.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими определениями:

Полимер – неорганическое и органическое, аморфное и кристаллическое
вещество, состоящее из «мономерных звеньев», соединённых в длинные
макромолекулы химическими или координационными связями.

Высокомолекулярные соединения (полимеры) – характеризуются
молекулярной массой от нескольких тысяч до нескольких (иногда многих)
миллионов. В состав молекул высокомолекулярных соединений (макромолекул)
входят тысячи атомов, соединенных химическими связями.

Вязкость – это внутреннее трение, свойство текучих тел (жидкостей и
газов) оказывать сопротивление перемещению одной их части относительно
другой.

Синтез – процесс соединения или объединения ранее разрозненных вещей
или понятий в целое.

Вспучивающие добавки – огнезащитная краска представляет собой
полимерную матрицу с включением связующего, антипиренов и
газообразующих агентов.

Огнезащитные покрытие – белые с ненормируемым оттенком, но
зачастую специальные условия эксплуатации либо желание потребителя
вынуждают окрашивать конструкции в определенный цвет.

Электропроводность – величина электропроводности и её механизм
зависят от природы (строения) данного вещества, его химического состава,
агрегатного состояния, а также от физических условий, прежде всего таких, как
температура.

Оптическая плотность – характеризует ослабление оптического
излучения в слоях различных веществ (крастиелях, растворах, полимерах).

Антибактериальный состав – при получении мази полимерный реагент
выполняет роль носителя для транспортировки антибиотиков.

.

http://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D1%80%D0%BE%D0%BC%D0%BE%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BB%D0%B0
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/2/3528.html
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/2650.html
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/2405.html
http://www.xumuk.ru/encyklopedia/401.html
http://dic.academic.ru/dic.nsf/bse/76851/%D0%92%D1%8F%D0%B7%D0%BA%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BC%D0%BF%D0%B5%D1%80%D0%B0%D1%82%D1%83%D1%80%D0%B0
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

ПЭ – полиэлектролиты
ВМС – высокомолекулярные соединения
ПАВ – поверхностно-активное вещество
ММ – молекулярная масса
КЧ – кислотное число
ММР – молекулярно-массовое распределение
ИКС – инфракрасный спектр
СНГ – содружество независимых государств
Н.О. – нерастворимый остаток
ГОСТ – государственный стандарт
ηкин – вязкость кинематическая
ηэф – вязкость эффективная
ηуд – удельная вязкость
[η] – характеристическая вязкость
ηуд/С – приведенная вязкость
χ – удельная электропроводность
σ – поверхностное натяжение
τ – напряжение сдвига
рН – водородный показатель
ρ – плотность
ВС – вспучивающий состав
МПАА – модифицированный полиакриламид
МЭА – моноэтаноламин
ПВ – перекись водорода
ТЭА – триэтаноламин
С – сульфанол
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика диссертационного исследования. В
диссертационной работе показано, возможность разработки технологии
получения полимерных композитов и их применение для повышения
огнестойкости конструкций и транспортировки биопрепаратов.

Актуальность темы исследования. В данной работе использован
полимерный реагент в качестве связующего в краске. В закрытых помещениях
используется большое количество деревянных конструкций, обработанных
легко-сгораемым составом и представляющих значительную пожарную
опасность. Полимерный реагент, которые ввели в состав огнезащитного
покрытия позволит улучшить свойства краски при эксплуатации.

Огнестойкости деревянных конструкций можно плвысить химичесвим
способам – добавить полимерный реагент.

Химические средства огнезащиты облегчают пожаротушение, препятствуя
развитию огня, а также исключают возможность возникновения пожара.

В проведенном исследование рассматриваются различные способы
огнезащиты деревянных конструкций, изучается влияние этих составов на
некоторые свойства используемых материалов, рассматриваются условия
эксплуатация и хранения огнезащищенных конструкций.

В настоящее время ученые и исследователи разрабатывают огнезащитные
краски и обмазки в состав которых входят огнеупорные наполнители,
органические, неорганические связующие.

Широко известны работы по производству и разработке огнезащитных
покрытий «Pyro - Tech LS» (Англия), «Барриер-87» (Италия), «МС» (Россия),
и.т.д. Эти составы обладают хорошими свойствами при эксплуатации, однако
основным их недостатком является необходимость адаптации к современным
требованиям противопожарной безопасности и высокая стоимость.

Исследования по получению отечественных огнезащитных покрытий не
проводились тщательно и систематически. В целом работы носили чисто
технологический и описательный характер и ограничивались рядом
исследований по заказу конкретных производителей. В данной диссертационной
работе предлагается взамен импортных полимерных реагентов использовать в
качестве добавки полимеры, синтезированные на кафедре «Нефтепереработка и
нефтехимия» ЮКУ им. М. Ауэзова. Диссертантом получены 2 патента на состав
для покрытий (№4873 10.12.2019 и №2020/1072.2 от 30.11.2020).

Другая важная область применения полимерных реагентов – получения
антибактериальных составов.

Полимерный реагент выполняет роль носителя для транспортировки
антибиотиков.

Результаты исследований физико-химических свойств водорастворимых
полимерных реагентов и их совместимость с антибиотиками. Получение новых
полимерных препаратов начиная от синтеза в лабораторных условиях до
применения и выпуска их промышленностью в качестве мази - процесс
относительно дорогой и длительный.
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Поэтому наиболее перспективным и оправданным является расширение
ассортимента полимерных реагентов за счет модификации известных базовых
образцов. Были изучены полимеры МПАА-ПВ (модифицированный
полиакриламид – перекись водорода), МПАА-МЭА (модифицированный
полиакриламид - моноэтаноламин), МПАА-ТЭА (модифицированный
полиакриламид - триэтаноламин). Синтезированные полимеры были
предложены в качестве мягких носителей для транспортировки лекарственных
препаратов.

Цель и задачи исследования. Разработка технологии получения
полимерных композитов и их применения для повышения предела
огнестойкости конструкций и материалов (краска) и для транспортировки
биопрепаратов.

Для реализации поставленной цели были определены следующие задачи
исследования:

– обобщение известных сведений о современном состоянии теории и
технологии получения огнезащитных покрытий, технологических решениях по
обработке деревянных, стальных конструкций огнезащитными красками;

– анализ состояния современной теории и технологии получения
антибактериальных форм, технологических решениях по обработке поверхности
с антимикробным эффектом;

– синтез полимерных реагентов для добавления их в покрытия и
определение оптимальных условий их получения;

– исследование свойств полимерного реагента МПАА
(модифицированный полиакриаламид) и их водных растворов;


[…]

Итого 12 5 720 000 11 050 000

Приобретаемые материалы и комплектующих, их номенклатура и цены

(таблицы 16, 17, 18)

Таблица 16 – Затраты сырья (натуральные показатели)

Список затрат Ед. изм. На 1 кг Годовой объем
Расход жидкого стекла с плотностью 1,05 г/см3 кг 0,75 1368,75
Расход 10%-ный раствора МПАА кг 2,8 5110
Расход аммофоса кг 39,0 71175
Расход мела кг 5,0 9125
Расход гидроокиси алюминия кг 9,0 16425
Расход асбестового волокна кг 2,0 3650
Расход воды кг 41,45 75646,25
Итого 182500

Таблица 17 – Затраты сырья (финансовые показатели)

Список затрат Ед. изм. На 1 кг Годовая
Цена жидкого стекла с плотностью 1,05 г/см3 тг/кг 370 506437,5
Цена 10%-ный раствора МПАА тг/кг 52 265720
Цена аммофоса тг/кг 104 7402200
Цена мела тг/кг 26 237250
Цена гидроокиси алюминия тг/кг 97 1593225
Цена асбестового волокна тг/кг 161 587650
Цена воды тг/м3 52 3933605
Итого 862 14526087,5

Таблица 18 – Выручка от реализации

Показатели Ед. изм. янв. 2022 фев. 2022 За 1 год
Объем продаж кг - - 182 500
Цена с НДС тенге 1 500 1 500 1 500
Цена без НДС тенге 1 339 1 339 1 339
Выручка с НДС тенге - - 273 750 000
Выручка без НДС тенге - - 244 367 500
НДС тенге - 29 382 500
Итого выручка от реализации без НДС тенге - - 244 367 500
Итого НДС тенге - - 29 382 500
Итого выручка накопленным итогом тенге - - 273 750 000

Сырье планируется закупать у местных производителей.
Вывод
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В этот момент предлагаемая технология покрывает все затраты и получает
нулевую прибыль. Таким образом точка безубыточности находится на уровне
20 млн.тенге прибыли, при загруженности производственной мощности на 25%.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенного исследования сделаны следующие выводы:
1. Обобщены известные сведения о современном состоянии теории и

технологии получения огнезащитных покрытий, об известных технологических
решениях по обработке деревянных, стальных конструкций огнезащитными
красками для повышения огнестойкости.

2. Обобщены известные сведения о современном состоянии теории и
технологии получения и применения полимерных реагентов для
транспортировки мягких лекарственных форм (мази).

3. Исследованы свойства полимерного реагента МПАА и их водных
растворов.

Оптимальное соотношение компонентов реагента МПАА-
ПАА:NaOH:Н2О2 равно 1:0,4:0,2; оптимальное время проведения синтеза 2-3
часа, оптимальная температура синтеза 348-368 К, установлен функциональный
состав полимеров (Приложение Б).

Исследована стабильность полученных полимеров к
термоокислительному воздействию

Показано, что МПАА можно отнести к термостабильным полимерам.
Исследованы физико-химические свойства водных растворов

модифицированных акриловых полиамфолитов МПАА методами
вискозиметрии, спектротурбодиметрии, колориметрии, кондуктометрии, рН-
метрии – определено значения удельной и относительной вязкости (ηуд=1,1,
ηотн=2,1.), поверхностного натяжения (σ=51,6∙103Н/м2) и адсорбции (Г=10,5
С/г⋅10–7), удельной электропроводности (χ=79 Ом-1×см-1) и эквивалентной
электропроводности (λ=16,5), значения рН водных растворов полимеров.

4. Исследованы свойства деревянных и металлических покрытий
обработанных краской (ВС) и антибактериальных составов, с добавкой
полимерного реагента МПАА.

Показано, что деревянное покрытие обработанное огнезащитной краской
с полимерным реагентом МПАА позволяет перевести древесину из группы
горючих материалов в группу Г1 – слабогорючие материалы. При этом потеря
веса образцов после испытания составляет в среднем 3-5% мас. Соотвественно,
при толщине покрытия 2 мм и 1,3 (3 и 2 слоя).

Показано, что обработка металлических конструкции огнезашитной
краской с полмиерным реагентом повышает огнестойкость конструкций и
увеличивает время устойчивости конструкции.

Показано, что использование полимерных реагентов в качестве
антибактериальных составов повышает антимикробную активность препаратов.

5. Изучено повышение огнестойкости деревянных конструкций методом
поверхностной пропитки. Состав пропитки: технический аммоний фосфат
(ГОСТ 8515-57) или аммофос, представляющий собой смесь аммонийных солей
фосфорной кислоты (диаммоний фосфат и моноаммоний фосфат). В аммофосе в
среднем содержится 75% суммарного количества указанных солей, патент РК
№4873 от 10.12.2019 (Приложение А).
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Показано, что пропиточные растворы повышают эффективность действия
предлагаемой нами краски в результате комбинированного (огнезащитного и
противогнилостного) действия. Деревянные конструкции приобретают
устойчивость не только к пожару, но и устойчивость к разрушению и гнению.

6. Проведено математическое планирование эксперимента. Был
смоделирован переход между основными механизмами повышения
огнестойкости и антимикробной активности. Переход между режимами, как
показано, происходит более резко, чем полагали ранее.

7. Разработана технология получения полифункционального покрытия
(краски) и исследовано покрытие толщиной 1 мм, которое показывает
огнезащитную эффективность. Данные испытания были проведены
испытательным центром ТОО «Малика» г. Шымкент. Разработана технология
получения антибактериальных составов.

8. Определена экономическая эффективность применения
полифункциональных покрытий (краски) с использованием полимерных
реагентов. Преимущество предлагаемой технологии перед аналогами
заключается в использовании дешевого местного сырья, что удешевляет
продукцию. Показано, что безубыточность производства находится на уровне
20 млн. тенге прибыли, при загруженности производственной мощности на 25%.
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