ОТЗЫВ

научного руководителя Сакибаевой Сауле Абдразаковны к.т.н., профессора Южно-Казахстанского университета им. М.Ауэзова, на диссертационную работу Джакипбекова Ержана Орманбековича «Разработка технологии получения полимерных композитов и их применение для повышения огнестойкости конструкций и транспортировки биопрепаратов»

Докторская диссертация Джакипбекова Ержана Орманбековича «Разработка технологии получения полимерных композитов и их применение для повышения огнестойкости конструкций и транспортировки биопрепаратов» выполнена на кафедре нефтепереработки и нефтехимии Южно-Казахстанского университета им.М.Ауэзова. Актуальность темы исследования обусловлена потребностями использования полимерных реагентов в двух направлениях - в качестве добавок для мягких лекарственных форм (мази) и повышения огнестойкости покрытий (краски). Оба эти направления весьма актуальны в современной химической технологии органических веществ. При получении мази полимерный реагент выполняет роль носителя для транспортировки антибиотиков, при получении краски полимерные реагенты играют роль связующего. Важным является надежность и огнестойкость конструкции, которые обрабатываются спенивающим составом, препятствуя развитию огня, химические средства огнезащиты облегчают пожаротушение, а в ряде случаев исключают возможность возникновения пожара. Другая интересная область применения полимерных реагентов – фармацевтика. При получении мази полимерный реагент выполняет роль носителя для транспортировки антибиотиков.

Основные разделы материалов диссертации прошли научную апробацию, они обсуждались на заседаниях кафедры «Нефтепереработка и нефтехимия» ЮКУ им.М.Ауэзова, научных конференциях различного уровня. Материалы диссертации опубликованы в 20 печатных трудах, в том числе 4 статьи в Международном научном журнале, входящем в базу данных Scopus, 1 статья в журнале, рекомендованном Комитетом по контролю в сфере образования и науки МОН РК, 8 – в материалах Международных конференций ближнего и дальнего зарубежья, 3 патента РК.

Важно что, диссертационное исследование Джакипбекова Е.О открывает направление в современной нефтехимии и имеет серьезные научные перспективы и важные теоретические и практические приложения. Им доказана и теоретически обоснована принципиальная возможность создания технологий, производства получения полимерных композитов и их

применение для повышения огнестойкости конструкций и транспортировки биопрепаратов. Показаны возможность и целесообразность применения полимерных реагентов в качестве носителей мягких лекарственных форм. Обобщены известные сведения о современном состоянии теории и технологии получения огнезащитных покрытий, об известных технологических решениях по обработке деревянных, стальных конструкций огнезащитными красками. Исследованы свойства покрытий обработанных краской (BC), с добавкой полимерного реагента МПАА. Исследованы свойства полимерных носителей в комплексе с антибиотиками. Изучено повышение антимикробной активности с использованием полимерных реагентов.

Давая характеристику Джакипбекову Е.О. как научному работнику, отмечаю его эрудицию, целеустремленность, работоспособность и самостоятельность в постановке задач, выбор и принятии обоснованных путей для достижения цели. Докторская диссертация Джакипбекова Е.О. является научной работой, выполненной на высоком теоретическом уровне, и имеют высокую научную значимость для последующих теоретических исследований и практического применения в области химической технологии органических веществ.

Разработка технологий получения полимерных композитов и их применение для повышения огнестойкости конструкций и транспортировки биопрепаратов имеет большое практическое значение для Казахстана.

Представленная диссертационная работа Джакипбекова Е.О. «Разработка технологии получения полимерных композитов и их применение для повышения огнестойкости конструкций и транспортировки биопрепаратов» является комплексным, самостоятельным, завершенным исследованием, выполненным на высоком научном уровне, представляет собой научно-квалификационную работу, соответствующей критериям, установленным «Правилами присуждения степеней», а также диссертант заслуживает присуждения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D 072100 – Химическая технология органических веществ.

Научный руководитель: к.т.н, профессор **С.А.Сакибаева**

Подпись Сакибаевой С.А заверяю:

Секретарь Ученого Совета
к.ф-м.н., доцент

С. Досыбеков